广州市科学技术协会文件
穗科协 [2018 J 82 号

广州市科协关于公布第一批"广州科普名师"

名单的通知

市科协各部门、各直属单位、各团体会员，区科协，各有关单

位:

为全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九

大精神，贯彻落实《中华人民共和国科学技术普及法》和《全

民科学素质行动计划纲要} ，弘扬科学精神，普及科学知识，激

发全社会的创新热情和创造活力促进全民科学素质的跨越提

升，根据《广州市科协关于申报科普名师的通知} (穗科协

[2018 J 57 号)，经推荐、评审及公示等程序，推选出第一批 165

名"广州科普名师"。现予以公布。请各单位可根据工作需求邀

请科普名师开展培训|、讲座、咨询等科普活动。

附件:第一批"广州科普名师"名单

-2 一

附件

第一批"广州科普名师"名单

(以姓氏拼音为序)

序号 姓名 工作单位 职务/职称

杜如虚 华南理工大学 院士

2 郭传杰 中国科学院 院士

3 何友 海军航空大学 院士

4 黄乃正 香港中文大学 院士

5 李焊芬 香港大学 院士

6 刘人怀 暨南大学 院士

7 孙大文 华南理工大学 院士

8 吴清平 广东省微生物研究所 院士

9 张景中 广州大学 院士

10 钟世镇 南方医科大学 院士

11 陈新滋 中山大学 院士

广东省生物工程研究所
12 安玉兴 副所长、研究员

(广州甘煎糖业研究所)

白武明 中国科学院老科学家科普演讲团
团长、教授、博士

13
生导师

包品红
广州市女医师协会、广州市第一人 会长、门诊部

14
民医院 主任、主任医师

15 曹静 广州气象卫星地面站 高级工程师

3

序号 姓名 工作单位 职务/职称

广东华盈律师事务所
副主任、

16 曾臭辉
专利副研究员

17 曾少华 中国科学院华南植物园 研究员

常向阳
广州市环境教育学会、广州大学环 理事长、书记、

18
境科学与工程学院 研究员、教授

广东第二师范学院生物与食品工程
19 M，寸~f←卡 副研究员

学院

20 陈洪 中国科学院老科学家科普演讲团 教授

21 陈克 增城区政协退休干部 高级教师

22 陈星 广东省中西医结合学会 主任、心理咨询师

23 陈潮填 广东技术师范学院 教授

24 陈光南 中国科学院老科学家科普演讲团 博士

25 陈贺能 中国科学院老科学家科普演讲团 高级工程师

26 陈凌峰 广东技术师范学院 教师、高级实验师

27 陈绵龄 广州市第一人民医院乳腺外科 主任医师

陈日东
广东省湿地保护协会、广东生态工 系主任、

28
程职业学院 林业副教授

陈士岭
南方医科大学南方医院妇产科生殖 妇产科教授、

29
医学中心 主任医师

30 陈卫国 南方医科大学南方医院 主任医师、教授

陈文冠 广州南洋理工职业学院
研究员(三级)、

31
科协主席

-4 一

序号 姓名 工作单位 职务/职称

32 陈湛旭 广东技术师范学院光电工程学院 系主任、副教授

33 程杏安 仲皑农业工程学院化学化工学院 系主任、副教授

34 程允丽 广州南洋理工职业学院 主任、高级工程师

广州市石门国家森林公园管理处
书记、高级工程师35 崔杰

(广州市大岭山林场)

戴军 广东技术师范学院光电工程学院
系主任、电子科学

36
与技术副高职称

邓聪 广州市第一人民医院南沙医院
副主任中医师、

37
副主任医师

38 邓敏端 广州市红十字会医院妇儿科 副主任、主任医师

39 丁春超 广州立白企业集团有限公司 经理

40 范方 华南师范大学 教授、博士生导师

41 范丽梅 广东省妇幼保健院 主任医师

42 范智军 广东轻工职业技术学院 副处长、教授

冯慧珊 广州金河农业有限公司
总监、中级教师

43
职称

44 奉新英 广州市荔湾区中医医院 主任护师

45 傅前哨 中国科学院老科学家科普演讲团 副编审

46 高兴华 广州市第一人民医院 副主任医师

47 古练权 中山大学 教授、博士生导师

48 郭耕 中国科学院老科学家科普演讲团 副主任、副馆长

5-

序号 姓名 工作单位 职务/职称

郭秀平
中国水产科学研究院珠江水产研究

助理研究员49
所

中国科学院
50 郭曰方 中国科学院老科学家科普演讲团

文联主席

广州市黄埔区中医药学会
理事长、

51 郝建军
主任中医师

52 何香涛 中国科学院老科学家科普演讲团 教授、博士生导师

53 胡慧建 广东省生物资源应用研究所 主任、研究员

54 黄安心 广州市广播电视大学管理学院 院长、教授

55 黄红弟 广东省良种引进服务公司 研究员

56 黄建昌 仲皑农业工程学院园艺园林学院 教授

57 黄可儿 广州中医药大学第一附属医院 处长、研究员

黄敏聪
广东省科技图书馆(广东省科技信

副研究馆员58
息与发展战略研究所)

59 黄闰月 广东省中医院风湿免疫研究团队 副教授、副研究员

广州市红十字会医院
副主任、

60 黄穗翔
副主任医师

61 纪红兵 中山大学 院长、教授

62 季士强 广东机电职业技术学院 主任、副教授

63 蒋鑫炜 暨南大学理工学院 助理研究员

64 金能强 中国科学院老科学家科普演讲团 教授、博士生导师

65 康涛 中山大学 博士、博士后

6

际导 姓名 工作单位 职务/职称

66 黎或 广州地区微量元素与健康研究会 副理事长、研究员

67 李荔 广东省妇幼保健院 主任医师

李森 中山大学天文与空间科学研究院
院长、博士、研究

68
员、博士生导师

69 李震 华南农业大学电子工程学院 副院长、教授

70 李宝玉 广东农工商职业技术学院 高级工程师

李?宇生 华南理工大学
教授、博士、

71
研究生导师

72 李斌宁 广东省人才研究所 所长、教授

73 李冬梅 广东农工商职业技术学院 副教授

广东农工商职业技术学院智能工程
74 李法春 院长、教授

学院

75 李国清 华南农业大学兽医学院 教授

76 李海生 广东第二师范学院 教授

77 李军政 广州市红十字会医院 主任、主任医师

78 李旺林 广州市第一人民医院 主任、主任医师

79 李向阳 广州市农业科学研究院 研究员

厉周 南方医科大学珠江医院
副主任、

80
主任医师、副教授

81 梁一鸣 广州市红十字会医院 副主任医师

林少凤 广州市房地产交易登记中心
主任科员、

82
高级经济师

一 7 一

序号 姓名 工作单位 职务/职称

凌辉贤 广州税宏财税咨询有限公司
副研究员、注册

83
税务师、会计师

84 刘琼 中山大学新华学院 副教授

85 刘岩 广州市红十字会医院 主任医师

86 刘德昭 中山大学附属第三医院 副主任医师

87 刘建文 广州倍诺食品有限公司 总监、高级工程师

88 刘金山 广州刘金山地质科普有限公司 教授、高级工程师

89 刘向红 广东技术师范学院学报编辑部 编审

90 刘永轶 广州市第一人民医院 主任医师

91 刘嫂嫂 广州体育学院体育传媒学院 副教授

92 刘宗师 广州市第一人民医院 副主任医师

93 罗 静 广州南洋理工职业学院 讲师

94 罗乐 中山大学 教授、博士生导师

95 罗 隆 广州工程技术职业学院 副教授

广东省养蜂学会
理事长、

96 罗岳雄
高级工程师

总经理兼首席
97 罗志坚 广州赛智信息技术有限公司

讲师、高级工程师

98 马寒 中山大学附属第三医院 副主任医师

马为
广州市女医师协会、广州市第一人

主任、主任医师99
民医院

100 牟一坤 中山大学附属第三医院 副主任医师

-8 一

性号 姓名 工作单位 职务/职称

'且101 欧阳樱君 广州市第一人民医院 副主任、主任医师

102 潘娓 广州市红十字会医院 主治护师

103 潘习哲 中国科学院老科学家科普演讲团 研究员

104 潘小平 广州市第一人民医院 主任医师、教授

105 彭桂香 华南农业大学资源环境学院 秘书、副教授

彭建玲
广州市女医师协会、广州市惠爱医 副会长、副院长、

106
院 副主任医师

华南师范大学化学教学与资源研究 教授(三级)、
107 钱扬义

所 博导、博士、所长

广东省健康教育中心社会健康教育
科长、主治医师108 秦祖国

科

109 曲彩红 中山大学附属第三医院 主任药师

苏权科 港珠澳大桥管理局
总工程师、

110
全国政协委员

111 孙宝清 广州呼吸健康研究院 主任、研究员

孙升云 暨南大学学报编辑部
主编、主任医师、

112
教授

113 军燕梅 广东技术师范学院图书馆 主任、副研究馆员

114 谭荣韶 广州市红十字会医院 主任医师

115 汤捷 广东省健康教育中心 主任、主任医师

116 汪双凤 华南理工大学 教授、博士生导师

一 9 一

序号 姓名 工作单位 职务/职称

汪学杰
中国水产科学研究院珠江水产研究

副研究员117
所

副院长、高级工程师、

118 王河 广州大学建筑设计研究院 高级技师、教授、

博士研究生导师

119 王康 中国科学院老科学家科普演讲团 博士、高级工程师

王敏 广东技术师范学院，机电学院
主任、副教授、

120
硕士生导师

121 王百林 广州市红十字会医院 主任医师

122 王家双 广州市红十字会医院 主任医师

123 王晓军 广东技术师范学院工业实训中心 主任、机械教授

124 王秀文 广州市红十字会医院 副主任医师

副主任、主任医师、

125 王字琴 广州市第一人民医院 二级心理咨询师、

二级健康管理师

126 温世锋 广州市第一人民医院 主任医师

127 邬华松 中国热带农业科学院广州实验站 站长、研究员

128 天口 O到P 玄一 广州市自然观察协会 会长、高级教师

吴逢春 广州市惠爱医院
副主任、

129
副主任医师

130 吴建武 中审华会计事务所广州分所 经理、高级经济师

131 夏青 中国科学院老科学家科普演讲团 研究员

一 10 一

序号 姓名 工作单位 职务/职称

132 肖苏华 广东技术师范学院机电学院 系主任、副教授

133 谢 t争 中国水产科学研究院珠江水产研究所 实验师

谢荣耀
广东园林学会、广东园林学会盆景

主任委员、经济师134
赏石专业委员会

中国科学院老科学家科普演讲团
教授、研究员、

135 徐亮
博士生导师

136 徐邦年 中国科学院老科学家科普演讲团 教授、博士生导师

137 徐德诗 中国科学院老科学家科普演讲团 副团长、研究员

138 杨海弟 中山大学孙逸仙纪念医院 副主任医师

139 杨婉玲 中国水产科学研究院珠江水产研究所 高级实验师

140 杨运发 广州市第一人民医院 主任、主任医师

141 杨自力 广州市第一人民医院 主任、主任医师

142 于力 广州市第一人民医院 主任医师、教授

143 余向阳 中山大学 博士

袁裕辉 广东技术师范学院财经学院
主任、教授、

144
注册会计师

145 原魁 中国科学院老科学家科普演讲团 研究员

146 张德良 中国科学院老科学家科普演讲团 研究员、教授

147 张厚英 中国科学院老科学家科普演讲团 研究员

148 张璐璐 广州市第一人民医院 主任、副主任医师

张乔松
广东园林学会、广州市林业和园林

研究员149
科学研究院

一 11 一

悖号 姓名 工作单位 职务/职称

150 张诗军 中山大学附属第一医院 主任医师、教授

151 张书河 广东中医药博物馆 副馆长、副研究员

152 张又祥 广州市第一人民医院 主任、主任医师

153 赵力超 华南农业大学 教授

154 郑成 广州|科技职业技术学院 副院长、教授

155 郑 霞 广州城市职业学院 教授

156 郑誉煌 广东第二师范学院 副教授

157 周宏珍 南方医科大学南方医院 副主任、主任护师

158 周祥福 中山大学附属第三医院 主任、主任医师

159 周晓华 广州市红十字会医院 副主任护师

160 周永健 广州市第一人民医院 主任、主任医师

161 周又红 中国科学院老科学家科普演讲团 特级教师

162 周玉琴 广州市第一人民医院 主任医师

朱琳
广州体育学院运动与健康学院、青 副院长、主任、

163
少年体质健康促进研究中心 教授

164 资青兰 广州市第一人民医院 护士长、主任护师

165 邹蓉 广州市增城区人民医院 主任医师

公开方式:主动公开

广州市科学技术协会办公室

一 12

2018 年 9 月 17 日印发

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012